Ecclesia approbatos ritus convellere et omnino abolere nitebatur. Procul dubio igitur anno 324 ita in Paphlagonia et Armeniæ regione Manichæi errore, ejusdem monachi Eustathii studio, increverant, ut ad eos coercendos, eamque luem purgandam, Gangrenses PP. convenire debuissent. Hujus synodi Acta denique in ipsorum Manichæorum odium atque exitium tum a Nicæno primo generali concilio apostolicæ sedis suffragio approbata fuisse, non tantum Ossii Cordubensis pro S. Silvestro papa legatio, sed Symmachi atque Leonis M., Romanorum pontificum, decreta patefaciunt. Nec vero me latet ejusmodi Ossii Cordubensis pro apostolica sede in concilio Gangrensi legationem, non tantum a Petro de Marca (c) atque Pagio in dubium revocari, sed absolute omnino inficiari. Etea de causa potissimum, quia hujus nomen in Actis, quæ supersunt, non primo, sed quatuordecimo loco inter aliorum episcoporum nomina legendum occurrit. Sed in hiscæ quæstionibus dirimendis haud semper episcoporum prerogativas ex ordine quo in codicibus horum nomina descripta sunt repetere juvat, ut ipsi de Brittono Trevirensi episcopo, in Priscilianistarum historia, contra Tillemontium, aliosque demonstrabimus. Nam quandoque amanuensium errore, et codices corrumperentur, aut saltem genuinus eorumdem episcoporum ordo perturbari potuit. Verum duplici de causa hanc congressionem nunc devitandam esse arbitrator. Prior ex nostro hujus conscribendæ historiæ scopo desumitur. Non enim nos sumus ex iis qui dubiis valdeque obscuris rebus adhærentes apostolicæ sedi jura asserere et vindicare quæramus. Nimis profecto indecens aut turpe foret in re tam certa et tam gravi, ejusmodi est illa de sedis apostolicæ judiciaria potestate et juribus, quæ luce clarius per omnia Ecclesiæ sæcula emicant, propriis studiis indulgere, conjecturis dumtaxat insistere, et extra scenam vagari, casque res in quæstionem adducere, quæ ad causam de qua agitur non satis pertinere perspicue constat. Cum igitur synodus illa dumtaxat provincialis fuerit, et illius canones non nisi ex apostolicæ sedis suffragio robur et approbationem obtinuerint; ut ipsi conciliorum collectores etiam fatentur, quid nostra intererit, an Ossius Cordubensis ibidem pro apostolica sede legationem fuerit functus.

7. Altera vero causa ex nostra erga clarissimum doctissimumque virum æquitate desumpta est. Nam cum hic Romæ, paucis abhinc annis, in solemnibus pontificiæ conciliorum Academia, coram sanctissimo domino nostro Benedicto papam XIV, magno totius litterarii cœtus plausu, singulas obscuras difficilesque quæstiones, quæ de Gangrensis concilii tempore, canonibus, auctoritate et confirmatione jam pridem excitate fuerunt, et in posterum a criticis studiosis excitari possunt, summa eruditione Rmus P. Antoninus Bremond Dominicane familiæ cultor eximius, et in Casanatensi Bibliotheca Theologus insignis, jam vero totius ordinis Prædicatorum magister generalis, qui pro eximia sui animi benignitate nos maximo amore complectitur, expeditur et illustraverit minime in præsens licere potest de iisdem rebus sermonem instituere. In hac enim sua elucubratione, quemadmodum et in aliis, omnium eruditorum suffragium sibi nactus est. Et tale quidem, ut communibus omnium votis ejusmodi opus aliquando publici juris futurum nobis polliceamur. Verum cum et nos eodem anno, nono kal. Maii in eadem pontificia Academia theologiam habuerimus de iisdem Gangrensis canonibus dissertationem, hanc tamquam appendicem Manichæicæ historiæ lectori subjiciemus cap. ultimo hujus libri.

#### 114 CAPUT III.

*De Manichæorum libris quarto et quinto Ecclesiæ sæculo fere per universum orbem dispersis.*

1. Quemadmodum Manichæo necato hujus disci-

(c) Petrus de Marca, in dissert. de Veteribus Collect. can., cap. 2.

(a) August. lib. de Natura boni cap. 47.

(b) Tom. II Conc. pag. 423.

sectatores huc illucque per diversas, cum A tum Occidentis, provincias hanc hœresim verint, præcedenti nostro cap. satis superque exploratum. Quia tamen ejusmodi nefariæ is propugnatores, non verbis et prædicationibus insistebant, ut ad dogmatum perversidum atque illitteratorum hominum ingenia itet perducerent; sed etiam plurium noxiolorum subsidio utebantur, in quorum lectione cauti homines operam insumerent, quasi illicio irretiti, iisdem erroribus animum ad-, hos libros idcirco paucis indicare in prærevimus. Neque vero de Scythiani operibus, moriens Terebintho reliquit, et Manichæus exit et interpolavit, sermonem tantummodo ituendum arbitramur; cum jam de ejusdem Scythianis voluminibus ex gentilium philom fabulis et sæculentissimis veterum hœreum laciniis congestis, prioribus capitibus ntis hujus Historiæ libri verba fecerimus. B gitor nos acta iterum agere velle videamur, os hujus sectæ scriptores et ad eorum desera opera nostra se vertit oratio; in quorum m potissimum Thomam illum rejiciendum itramur, cui quoddam Evangelium apocry-, suppositum veteres omnes adjudicarunt. imen de hoc opere dicenda occurrunt, si ves omnes scriptores pervolvamus. De eo qui uti opere a Manichæis confecto horumque fabulis mentionem habuerunt. Sed nullus quem viderim disertius atque expressius nias inibi contentas indicavit. Qua in re iissimum esset investigandum: an Thomas impietatis portentum ex integro compo- vel potius an nacto sibi primum Scythiani io, huic suum nomen indiderit, auctis itque exaggeratis quæ in eo continebantur ero ejusmodi definire questionem quis au- amvis posterius probabilius videatur? Si- veteres, non duo, sed unum dumtaxat Ma- habuisse Evangelium testati sunt, illud- eram sub Thomæ apostoli nomine circum- natos fuisse, quamvis Caveus, nescio qua ratione, aliud Scythiani et aliud Thomæ ium fuisse affirmaverit. Minus difficile tamen icere quibus laciniis atque blasphemis istud ium referentur fuisse. Nam cum principalis eretur de Jesu Christi Domini Nativitate, rædicatione, passione, morte et resurre- us catholicæ fidei dogmata atque mysteria cius oppugnabant; sat verisimile erit omne um virus illic sparsum fuisse, quod præci- ræ religionis fundamenta subverteret atque . Negabant, ut vidimus, etiam auctore Au- (b), Christum natum esse de Virgine, nec nem veram confitentem fuisse, sed fictitiam, e falsam ejus passionem et nullam resurre- fuisse contendentes. Nefaria quoque de Spi- ricti missione et adventu, ad corroborandum almarem Manetis errorem eo in Evangelio intenta non 115 obscure indicavit Cyrillus ymitanus de hoc disserens libro, catholicos as ut se ab illius præcaverent lectione (c). ne diabolicæ impietatis librum, non solum rum pontificum, Siricii videlicet, Innocen- ielasi papæ, decretis inter apocryphas scri- ejectum esse intelligimus (d), sed et eum auferendum et ignibus concremandum,

nc Evangelii librum, picturis adornatum,

a Manete dono accepisse, sine auctore

re affirmavit, ut in præcedenti libro expli-

gust., epist. 236, cap. 2.

illus Hierosolymit., catech. 6.

ocentius et Gelasius PP., et in Romano

le canonicis et apocryphis Scripturis, anno

sanctissimus papa Leo Magnus definiit (e). De his enim similibusque Manichæorum et Priscillianista- rum scriptis ita sanctus pontifex Leo locutus est, catholicos gravi quidem sermone admonens, ne a simulata quadam pietatis specie, quam ejusmodi scripturæ præseferre videbantur, ad eorum lectio- nem se adducere sinerent. *Quamvis enim (ait) sint in illis quædam quæ videantur speciem habere pieta- tis, numquam tamen vacua sunt venenis, et per fabu- larum illecebras hoc latenter operantur, ut mirabilium narratione seductos laqueis cujuscumque erroris involvant.* Ad quæ tandem apostolicæ sedis decreta, cum Nicæni concilii II PP. animadvertent, præ- cipue de hoc Thomæ Evangelio dixerunt (f): *Ad hæc (loquuntur enim de adulterinis scripturis, quæ sub Pauli nomine olim circumferebantur) Manichæi Evangelium secundum Thomam invexerunt, quod Ec- clesia catholica merito ut impium aversatur.* Quibus omnibus illud unum tandem subjicimus. Thomæ videlicet Evangelium valde ab eo libro differre, qui Revelatio Thomæ apostoli inscribatur. Nam et in eodem Gelasiano decreto, de utroque tamquam de duobus libris distinctis sermo est, quamvis nullibi posteriorem librum, Revelationum Thomæ apostoli videlicet, ex Manichaica officina prodiisse indicetur. In hanc opinionem tamen Turribium Asturicensem episcopum fuisse, non obscure ejus ad S. Leonem M. epistola patefacit Nam cap. 5, de apocryphis libris disserens, *vel per maximum principem Manem ac discipulos ejus compositis vel infectis, specialiter recensuit actus S. Thomæ, et his similia, ex quibus (ait) Manichæi et Priscillianistæ, vel quæcumque est illis secta germana, omnem hæresim suam confirmare nituntur.*

3. Præter unum vero, aut duo Evangeliorum volu- mina, quasi ad catholicorum formam et imitationem impie tamen exarata, alium Epistolarum videlicet li- brum, Manichæi habebant. Atque illum ex Manetis potissimum officina prodiisse veteribus fuit persua- sum. Cujus quidem voluminis, seu Epistolarum *far- raginis*, mentio occurrit, tum apud Goarium et Pe- trum Siculum, tum apud conditorem formulæ Co- telerianæ et Tollianæ. Ex hoc Epistolarum corpore procul dubio (ait Guillelmus Cave) (g) erat famosa illa epistola quam *fundamentum* vocabant Manichæi, quam toties citat Augustinus de Natura boni, et in actis cum Felice (h), Qui et contra ejusmodi epistolam integrum librum conscripsit, quo, prioribus partibus ejusdem epistolæ Manichæi rejectis, ostendit ipsam pro manifesta, quam pollicebatur, et pro certa cognitione non nisi incerta et absurda deliramenta insanis suis sectatoribus proposuisse. At contra Manichaica secta hanc epistolam veluti uni- versæ fidei suæ promptuarium venerabatur; ita ut, auctore eodem Augustino (i), quoties coram audito- ribus legeretur, capite inclinato dicere solerent *Amen*, quasi quod, hujus *illuminati* lectione, scelestissimi auctori grates rependerent. Hujus autem epistolæ exordium istud erat: *Manichæus apostolus Jesu Christi providentia Dei Patris. Hæc sunt salubria verba de pe- renni 116 ac vivo fonte (j).* Simile exordium jam offendimus in epistola ad Marcellum, ut habent Latina Archelai fragmenta superius recensita, et Epipha- nius, hæresi 66. Sed omnes ejus epistolas eo in co- dice congesta idem habuisse exordium inter cæte- ros unus Augustinus testatus est lib. XIII, cap. 4 contra Faustum, eos ita compellans: *Manichæus enim vester non fuit propheta venturi Christi Apostolum*